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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá evropskou politikou SPD, nejstarší a největší levicové

politické strany v Německu. Text se zaměřuje především na časové období let 1998 až 2005,

kdy byla sociální demokracie pod vedením Gerharda Schrödera nejsilnější vládní stranou.

Hlavním záměrem práce je popsat nejdůležitější změny v přístupu SPD k evropské politice,

které v této době nastaly. Práce také zkoumá tři velké vnitrostranické debaty o novém středu,

finalitě Evropské unie a prvním rozšířením Evropské unie na východ. Evropská politika SPD

prodělala po roce 1998 mnoho významných změn. Strana se stala mnohem asertivnější,

pragmatičtější a realističtější.

Abstract

This thesis deals with European policy of the SPD, the oldest and biggest German left-wing

political party. The main focus is on time period from 1998 to 2005, when Gerhard Schröder’s

government was in power. The aim of this thesis is to describe the social democratic change

in approach to European policy. The study also examines three SPD internal debates about

„Neue Mitte“, European finality and first eastern enlargement of the European Union. The

European policy of the German Social Democrats has undergone a significant change since

1998. The party became more assertive, pragmatic and realistic.
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„Možná, že kompetentnost v evropské politice není v Německu nutností k

úspěchu ve volbách. Určitě se bez ní ale nedá tato země řídit.“
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„Nyní jsou pragmatici vizionáři“

Gerhard Schröder

„Vzpomínat znamená vybírat“
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 Úvod

Tématem této diplomové práce je vnitřní vývoj Sociálnědemokratické strany Německa

(SPD) v přístupu k evropské politice na přelomu 20. a 21. století. Jejím hlavním cílem je

objasnit způsoby formování postojů SPD k evropským tématům a průběh některých

významných vnitrostranických diskuzí v letech 1998 až 2005. Časové vymezení práce se

shoduje s obdobím, kdy sociální demokraté poprvé v historii vytvořili na spolkové úrovni

tzv. rudozelenou koalici se stranou Bündnis 90/Die Grünen.

Jedním z hlavních hesel SPD před celostátními volbami v roce 1998 bylo slovo

„modernizace.“ Není proto od věci se ptát, zda se ve smyslu určité formy modernizace

proměnila také SPD. Můžeme mluvit o inovaci ve vztahu strany k evropské politice? Jaké

nové vlivy působily na SPD ze zahraničí a jaké z domácího prostředí? Která evropská

témata stranu nejvíce ovlivnila a jak se s nimi SPD vnitřně vypořádala? O evropské politice

se dodnes často obecně mluví jako o tématu, které je v politických stranách předmětem

zájmu úzké skupiny odborníků, kteří se příliš nestarají o názory široké veřejnosti a vlastních

voličů. Odpovídá tato představa také realitě uvnitř SPD? Kdo vlastě o evropské politice

v německé sociální demokracii rozhoduje? Došlo v tomto ohledu v letech 1998 až 2005

k nějaké změně?

V první kapitole je podán stručný nástin vývoje německé sociální demokracie ve vztahu

k evropské politice od počátků dělnického hnutí až do období znovusjednocení Německa

v roce 1990. Záměrně je zvolen širší časový rozsah od konce 40. let 19. století, který u

domácí ani zahraniční literatury nebývá obvyklý.

Druhá kapitola se zabývá institucionálním rámcem vytváření evropské politiky SPD.

Objasňuje jeho historický vývoj, strukturu a dnešní fungování. Současně se tento text věnuje

roli individuálních aktérů a jejich vlivu na rozhodovací procesy uvnitř strany. Zvláštní

prostor je proto zaměřena na tři předsedy SPD, kteří v letech 1998 až 2005 stranu vedli:

Oskar Lafontaine, Gerhard Schröder a Franz Müntefering.

Třetí část práce je věnována sociálnědemokratické debatě o tzv. novém středu. Stručně

vysvětluje historii tohoto pojmu a důvody jeho renesance v 90. letech 20. století. Text se ve

větší míře věnuje i zahraničním vlivům a souvislostem, které dění uvnitř SPD v této době

silně ovlivnily. Debata o finalitě Evropské unie a příspěvek německých sociálních

demokratů do ní je hlavním tématem čtvrté tematické kapitoly. S ní úzce souvisí i poslední
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část této práce, která se zabývá velkou vnitrostranickou diskuzí o výhodách a nevýhodách

prvního východního rozšíření Evropské unie. Odpovědím na výše položené otázky a krátké

úvaze o nich je věnován závěr.

Výzkumné metody

Při psaní této práce byly použity výzkumné metody historické deskripce, orální historie a

soubor teoretických a metodologických přístupů nových politických dějin. Byla tedy zvolena

kvalitativní metodologie zaměřující se na studium dat, která mají charakter textu či jedinečné

skutečnosti.1 Jako základní literatura k metodologii byla použita publikace Františka Ochrany

Metodologie vědy, úvod do problému a kniha autorského kolektivu Petra Druláka Jak zkoumat

politiku.

Kapitola věnovaná institucionálnímu rámci vytváření evropské politiky SPD a vlivům

individuálních aktérů na ni má formu analýzy, která je metodologicky vymezena konceptem

nových politických dějin. Politické dějiny samy o sobě jsou podmnožinou historické vědy,

která se zabývá politickým jednáním konkrétních osob i státních útvarů v minulosti.

Rekonstrukce komunikačních procesů v politické straně je pak jedním z modelových příkladů

moderního pojetí politických dějin, jak se vyvinulo ve světové historiografii od 70. let 20.

století. Jeho součástí je i snaha o dešifrování rituálů a symboliky politické komunikace.

Hlavním zdrojem informací o konceptu nových politických dějin byl pro autora této práce text

Ute Fleverta s názvem Neue Politikgeschichte z publikace Kompass der

Geschichtswissenschaft od editorské dvojice Joachim Eibach a Günther Lottes.

Rizikem konceptu nových politických dějin může být občasné přeceňování významu

struktur a na úkor role individuálních aktérů. Takový přístup ale není při zkoumání

politických stran příliš pravděpodobný. Struktury samy nemohou být hybateli vývoje. Těmi

jsou lidé, kteří je naplňují.

První kapitola této práce, která je úvodem do tématu evropské politiky německé sociální

demokracie, má podobu historické deskripce. Jejím úkolem je především podat stručný a

srozumitelný přehled historického vývoje zahraniční politiky SPD. Kapitoly věnované

vnitrostranickým debatám o novém středu, finalitě Evropské unie a jejímu prvnímu

východnímu rozšíření mají také formu historické deskripce, respektive historické kompilační

1 Petr Drulák a kol., Jak zkoumat politiku. Kvalitativní metodologie v politologii a mezinárodních vztazích

(Praha, Portál, 2008), 14.
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deskripce. Při vysvětlování některých procesů uvnitř SPD nicméně všechny tři texty vychází

také z poznatků, které jsou obsaženy ve výše zmíněné analytické kapitole o komunikačních

procesech a individuálních aktérech v SPD.

Vzhledem k časovému vymezení hlavní části této práce, která spadá do relativně

nedávného období let 1998 až 2005, byla ke sběru informací použita také výzkumná metoda

orální historie. Ta nabízí možnost získání informací, které nejsou vždy dohledatelné

v sekundární literatuře a v dostupných dokumentech. Druhou velkou předností této metody je

skutečnost, že autorizovaný přepis řízeného rozhovoru může posloužit jako výchozí materiál

pro práci dalších badatelů. Orální historie je ve své podstatě „obraz lidské minulosti popsaný

vlastními slovy.“2 Jako přesnější teoretické vymezení pojmu pro potřeby této práce zcela

postačí definice podle publikace Naslouchat hlasům paměti od Miroslava Vaňka, která mluví

o: „řadě propracovaných, avšak stále se vyvíjejících a dotvářených postupů, jejichž

prostřednictvím se badatel v oblasti humanitních a společenských věd dobírá nových

poznatků, a to na základě ústního sdělení osob, jež byly účastníky či svědky dané události,

procesu nebo doby, které badatel zkoumá, či osob, jejichž individuální prožitky, postoje a

názory mohou obohatit badatelovo poznání o nich samých, případně o zkoumaném problému

obecně.“ 3

Orální historie je kvalitativní metodou výzkumu. „Vnímá sdělení jednotlivce jako svébytnou

poznávací hodnotu,“ a je postavena na „zachycení a analýze individuálních postojů a

prožitků.“4 To je její výhodou a zároveň nedostatkem. Proto je důležité vždy přistupovat

k informacím získaným touto výzkumnou metodou s určitou opatrností. Narátor často může

poskytnuté informace úmyslně i nevědomky zkreslovat, podat neúplnou výpověď nebo se

z různých osobních motivů pokoušet využít interview jako prostředku vlastní sebeinscenace.


[…]


směrem v programatice SPD i v jednání vlády proběhly z formálního hlediska standardní

cestou hlasování na sjezdech strany a se souhlasem příslušných vnitrostranických orgánů. Ve

skutečnosti ale strana zůstala názorově rozdělená.

Od září 1998 byly sociální demokraté u moci ve třinácti z patnácti členských států

Evropské unie. Předpoklad, že se mezi nimi rozvine větší koordinovaná spolupráce, se

nepotvrdil. Postačí připomenout komplikovanost vztahů mezi Gerhardem Schröderem, Tony
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Blairem a francouzskými socialisty (válka v Iráku, názory na způsob modernizace

demokratické levice v Evropě). Mezinárodní politika zkrátka není politikou stranickou.

Na začátku této práce je uvedeno, že evropská politika bývá poměrně často označována za

doménu úzkého okruhu stranických odborníků, kteří se příliš nestarají o názory široké

veřejnosti a vlastních voličů. Prohloubil se tento stav v nedávné minulosti také u SPD?

Odcizila se strana svými názory vlastním voličům? Použití slova „odcizení“ se neukázalo jako

výstižné. Neznamená to, že by zde neexistovaly velké názorové rozdíly. Příkladem můžou být

obavy sociálnědemokratických voličů z východního rozšíření EU a jeho vlivu na německý

pracovní trh. Odcizení by ale znamenalo, že zde někdy v minulosti existovala blízkost. Tak

tomu nebylo. Ať se podíváme na SPD v době císařství, výmarské republiky nebo v éře

Willyho Brandta, mezinárodní i evropská politika byla vždy doménou úzkého okruhu lidí ve

vedení strany. V období let 1998 až 2005 se na tom mnoho nezměnilo.

Na rozdíl od debaty o novém středu nebyla finalita EU tématem, které by mělo pro

německou sociální demokracii existenční význam. SPD tuto diskuzi neiniciovala a skutečně

se do ní zapojila až pod vlivem vnějších okolností. Její stanovisko pak bylo syntézou

klasických ideologických priorit strany a praktických požadavků daného okamžiku. SPD nijak

nevybočila svým příspěvkem do debaty od svého dlouhodobého cíle federalizace Evropy.

Nebála se ale také obhajovat „národní zájem“ především v oblasti reformy financování Unie

(zemědělská a regionální politika). Detailní práce na oficiální pozici SPD byla přenechána

stranickým odborníkům na evropskou integraci. Ti nejzkušenější (Klaus Hänsch, Peter Glotz

a Jürgen Meyer) zastupovali stranu v Konventu o budoucnosti Evropské unie. Netypickým

bylo zapojení některých zemských politiků SPD do debaty o evropské politice (např. projev

premiéra Severního-Porýní Vestfálska Wolfganga Clementa z února roku 2001). Vzhledem

k tomu, že se diskuze o evropské ústavě citelně dotýkala pravomocí spolkových zemí, není to

zas tak překvapivé. Spíše to naznačuje, že zájem o Evropu nevzniká u politiků sám od sebe,

ale je zpravidla vynucen okolnostmi.

Diskuze o prvním východním rozšíření EU byla v Německu velmi pečlivě sledována

širokou veřejností, která se negativně stavěla k možnosti otevření vlastního pracovního trhu

pro pracovníky z nově přistoupivších zemí. Tyto obavy sdílela naprostá většina voličské

základy SPD, ale téměř nikdo z jejího vedení. Sedmileté přechodné období, které vláda

Gerharda Schrödera dojednala, proto mělo spíše význam vnitropolitický než mezinárodní.

Zabránilo tomu, aby se z rozšíření Unie stalo nadměrně zpolitizované téma či snad dokonce

předmět volební kampaně opozice.
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 Pokud se vrátíme k otázce modernizace SPD, můžeme na základě zjištěných skutečností

dodat, že inovace přístupu strany k evropské politice probíhala daleko spíše jako odpověď na

vnější okolnosti, že jako naplňování vlastní promyšlené strategie. Přístup SPD k evropské

politice byl v letech 1998 až 2005 velmi dynamickým procesem, který se i v následujících

letech neustále vyvíjí. Podobně jako evropská integrace samotná. Neexistuje žádný předem

daný plán ani pravidla dalšího vývoje. Můžeme zde proto použít metaforu o neznámé cestě:

nikdo předem nezná její délku ani její cíl. Zda tímto cílem jednoho dne budou „Spojené státy

evropské“ dnes stěží můžeme odhadovat.

55

Summary

This thesis deals with European policy of the German Social Democrats (SPD) from 1998

to 2005, following the internal debates about „Neue Mitte,“ European finality and the first

eastern enlargement of the European Union. The study examines the social democratic change

in approach to policy-making. At that time, institutional framework didn’t change much but

we can see a significant growth of importance of individual actors under Oskar Lafontaine

and Gerhard Schröder. The involvement of Franz Müntefering was much weaker.

The internal debate about “Neue Mitte” was influenced by British New Labour very

strongly. Under Chancellor Schröder, “Neue Mitte” gained the leading ideological role in the

party. But it didn’t gain much understanding among voters of the SPD.

Across the time period from 1998 to 2005, the SPD party leadership always supported

eastern enlargement of the European Union. On the other hand, despite of economic interests,

the SPD had to respond to the fears of its core supporters and the electorate. Gerhard Schröder

successfully proposed a strong state control of the German labour market for transition period

of seven years. It was an important internal political victory for the Chancellor. The SPD

became also more assertive in pursuing specific German interests (e. g. reform of the

European agrar and regional policy).

On the contrary, the debate about European finality was not an attractive issue for public.

Three SPD politicians (Klaus Hänsch, Peter Glotz and Jürgen Meyer) joined the European

Convention. However, the European finality was an object of interest especially for the SPD’s

European policy experts.

The European policy of the German Social Democrats has undergone a significant change

since 1998. The party became more assertive, pragmatic and realistic.
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