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Tomáš Malínek se ve své diplomové práci zabýval evropskou politikou SPD a snažil se zjistit
především to, zda a jak se tato agenda a její vnitrostranické utváření měnily v období 1998-
2005, kdy měla SPD pod vedením Gerharda Schrödera vládní odpovědnost. Pojednání se
soustředí na tři vnitrostranické diskuse – o tzv. Novém středu, finalitě Evropské unie a prvním
rozšíření EU na východ.
Jako svá hlavní zjištění diplomant předkládá to, že SPD ve sledované době stala v evropské
politice asertivnější, pragmatičtější a realističtější a že v příslušné agendě vzrostl význam
individuálních aktérů. Zároveň autor ale uvádí, že tato změna nebyla příliš výrazná oproti
předchozím stranickým procesům v dané oblasti (str. 53). Dále konstatuje velký rozdíl mezi
přístupem vedení SPD a postojem její členské základny k otevření německého pracovního
trhu pro občany zemí z východního rozšíření EU. Za netypické označuje student to,
jak se do debaty o evropské politice zapojili někteří zemští politici SPD, i tuto záležitost
ale nakonec označuje (sporně, jak uvedu dále) za nepřekvapivou (str. 53).
Práce splňuje všechny povinné formální náležitosti, v obsáhlé příloze navíc přináší přepis
autorových rozhovorů se dvěma politiky SPD velmi důležitými pro pojednávané téma –
Günterem Gloserem a Günterem Verheugenem.
Komentář použitých zdrojů (str. 12-13) by měl být obsáhlejší a především více hodnotící.
T. Malínek jej pojal spíše jako zmínky o vybrané literatuře. Jeden z takto krátce jmenovaných
titulů (knihu Valerie Schneiderové o evropeizaci SPD1) ve svém pojednání dále vůbec
nevyužívá, resp. není to znát z odkazového aparátu. V seznamu literatury se nachází i několik
– studentem samostatně vyhledaných, dobře zvolených – knih k probíranému tématu
(od autorů, resp. editorů M. Sachse, J.-D. Oveyho, K. Becka a H. Heila), o kterých předtím
v textu není žádná zmínka ani v představení použitých zdrojů, ani v dalších částech. Přitom
z těch pojednání mohl diplomant načerpat mnohá cenná fakta i příklady užití
společenskovědních teorií, konceptů a analytických pojmů jako např. nový institucionalismus2

či pragmatický multilateralismus.3

Nezohlednění výše uvedených prací (resp. nevyužití explicitní a důkladné) je škoda tím více,
že Tomáš Malínek nakonec vycházel z poměrně malého počtu zdrojů, přičemž nadužíval
interview, která připravil se dvěma výše zmíněnými politiky SPD. Jakkoliv je pořízení
i přepis rozhovorů velmi cenné, měly mít mezi zdroji skromnější místo. Tím spíše,
že diplomant nenabízí hlubší kritickou rozvahu nad povahou daného pramene – zachází s ním
spíše jako s odbornou literaturou. Kupř. zmínka o tom, že oba respondenti při autorizaci
„‘mírnili’ některé své kategorické výroky na adresu jiných bývalých či současných
představitelů SPD“ (str. 12), přímo volá po předložení důkladnější (a výslovné) vnitřní kritiky
pramene. Diplomant se tu zřejmě příliš nechal unést společenskou rovinou faktu, že se mu
podařilo natočit výzkumné rozhovory s významnými politiky.4
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Předložená magisterská diplomová práce mohla být více analytická, přesnější a hlubší.
U některých důležitých výroků chybí doklady prostřednictvím odkazů, např. ohledně mínění
voličů SPD o blížícím se východní rozšíření EU a jeho dopadu na německý pracovní trh
(str. 50-51). I navazující pasáž o pětibodovém plánu Gerharda Schrödera z prosince 2000
na zavedení přechodného omezení volného pohybu pracovních sil z perspektivně nových
členských zemí měla být doložena více zdroji než jen odkazem na rozhovor s Günterem
Verheugenem.

Tomáš Malínek práci napsal kultivovaným stylem, jeho slabinou ale je, že místy tíhne spíše
k publicistické než odborné dikci, mj. bohužel i k argumentaci prostřednictvím blíže
neobjasněných pravidel, tradic či obecných pravd. Místy se jedná přímo o truismy jako např.
v pasáži „mezinárodní politika zkrátka není politikou stranickou“ (str. 53). Sporná tvrzení
o obecně platných či pro zkoumaný objekt – SPD – tradičních postupech a zásadách se
objevují i na tak důležitém místě magisterské práce, jako je její závěr. Zde se autor téměř
dostává do rozporu s vlastními předcházejícími tvrzeními. Hned u dvou podtémat – rozsahu
a rázu vnitřních proměn v tvorbě evropské politiky SPD a míry typičnosti vstupu zemských
sociálnědemokratických politiků do příslušných debat – nejdříve konstatuje velkou změnu.
Záhy ale uvádí, že se „v období let 1998 až 2005 na [tradičním přístupu k rozhodování
ohledně mezinárodní a evropské politiky, P. Š.] mnoho nezměnilo“ (str. 53), a argumentuje
jakýmsi obecným pravidlem, že prý „zájem o Evropu nevzniká u politiků sám od sebe, ale je
zpravidla vynucen okolnostmi“ (taktéž str. 53). Bývalo by prospělo alespoň uvedení více
dokladů a každopádně i přesnější vyjádření.
Vzhledem k podtématům a problémovým okruhům stanoveným autorem v úvodu (str. 9) by
závěr měl nabídnout jasnější odpověď na otázku, nakolik došlo ve vztahu SPD k evropské
politice k inovaci.
Z hlediska formálního, stylistického a jazykového je diplomová práce Tomáše Malínka velmi
zdařilá. Problematické je pouze zvláštní vyčlenění periodických zdrojů v seznamu literatury
podle jednotlivých časopisů – to čtenáři vyhledávání literatury v onom seznamu spíše ztěžuje.

Magisterskou diplomovou práci Tomáše Malínka navrhuji hodnotit známkou velmi dobře (2).
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